Do đó, chúng ta sẽ tìm hiểu thầy Tạ Ký như một nhà giáo

đáng kính mến với những bài giảng sâu sắc, như một người yêu nước, như một

người bạn, một người bạn được nhiều người yêu mến, như một người tình, một

người tình đáng yêu…và đào hoa.

Sinh quán: Tạ Ký sanh năm 1928 (Mậu Thìn) tại làng Trung Phước, huyện

Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam. Làng Trung Phước nằm ở hữu ngạn sông Thu Bồn,

đây là vùng có nhiều núi non. Làng Trung Phước có phong cảnh hữu tình nên

nơi đây đã là nguồn cảm hứng cho hai nhà thơ nỗi tiếng là Bùi Giáng và Tạ

Ký.

Thời thơ ấu: Khoảng đầu thập niên 1940, Tạ Ký theo học ở trường Bình Sơn,

[3] Mời đọc Cước Chú “Nguyệt mái Tây“
Còn chị Phùng Khánh ? Tôi nghe người ta nói, từ đó, chị đi tu, bây giờ là “sư

Bà” của một ngôi chùa lớn tại Sài Gòn. Sư bà thuyết pháp rất hay bằng nhiều

thứ tiếng và đông đảo Phật tử xa gần ngưỡng mộ.”…

(Phạm Phú Hay, Cali, tháng 6 năm 1997, Ðặc San Quảng Ðà Năm Mậu Dần
1998)

Trường Quốc học ([4] Mời đọc Cước Chú “Trường Trung học Quốc
Học “ ) và trường Đồng Khánh ở gần nhau, chỉ cách nhau có một con đường

tức là đường Nguyễn Trường Tộ. Cả hai trường đều tọa lạc ở một vị trí hữu

tình: trước sông, sau núi, dọc đường có hàng cây long não xanh tươi che bóng

Cựu Social Services Worker/Social Assistance Case Worker (Viên chức xã hội
phụ trách trợ cấp phúc lợi xã hội) tại Region of Peel, Ontario, Canada (1992-
2014), về hưu cuối năm 2014.

Cước chú
(1) Phùng Khánh

Tên đầy đủ là Công Tằng Tôn Nữ Phùng Khánh, sanh ngày 09 tháng 3 năm

1938 (Mậu Dần) tại Vỹ Dạ, tỉnh Thừa Thiên, thành phố Huế, thân phụ là GS

Nguyễn Phước Ưng Thiều, cháu nội của Tuy Lý Vương Nguyễn Phước Miên

Trinh; thân mẫu là cụ bà Đặng Thị Quê.